

证券代码:002958

证券简称:青农商行

公告编号:2021-023

转债代码:128129

转债简称:青农转债



青岛农村商业银行股份有限公司  
Qingdao Rural Commercial Bank Corporation

(股票代码: 002958)

2021年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

本行于2021年4月23日召开了青岛农村商业银行股份有限公司第三届董事会第十三次会议，审议通过了《青岛农村商业银行股份有限公司2021年第一季度报告》。应出席本次会议的董事13人，实际出席会议（含网络方式）的董事10人。刘仲生、贾承刚、王少飞董事因工作原因不能按时出席本次会议，分别授权委托刘宗波、王建华、商有光董事代为出席并表决。

本报告所载财务数据及指标按照中国企业会计准则编制，除特别说明外，均为本行及本行所属子公司的合并财务报表口径数据。

本行第一季度财务报表未经会计师事务所审计。

本行董事长刘仲生先生、行长刘宗波先生、主管会计工作负责人王建华先生及会计机构负责人袁文波女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

## 第二节 基本情况

### 一、会计数据和财务指标

#### (一) 主要会计数据和财务指标

单位：千元

项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减
营业收入	2,660,227	2,832,387	(6.08%)
利润总额	1,021,295	971,762	5.10%
净利润	920,537	856,322	7.50%
归属于母公司股东的净利润	912,998	853,550	6.96%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	906,725	852,887	6.31%
经营活动使用的现金流量净额	(11,493,271)	(6,186,441)	85.78%
基本每股收益 (元/股)	0.16	0.15	6.67%
稀释每股收益 (元/股)	0.15	0.15	0.00%
加权平均净资产收益率 (年化)	13.36%	13.71%	下降 0.35 个百分点
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率 (年化)	13.28%	13.70%	下降 0.42 个百分点
项目	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	本报告期末比上年末增减
资产总额	423,292,259	406,811,073	4.05%
发放贷款和垫款总额	233,030,907	217,849,520	6.97%
贷款损失准备	(9,519,592)	(8,738,538)	8.94%
负债总额	390,634,586	377,108,681	3.59%
吸收存款	262,271,228	250,693,543	4.62%
归属于母公司股东的净资产	31,790,160	28,841,682	10.22%
归属于母公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	5.00	4.83	3.52%

注：1. 每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定计算。

2. 归属于母公司普通股股东的每股净资产=(归属于母公司股东的净资产-其他权益工具永续债部分)/期末普通股股数。

3. 根据财政部2018年修订的《企业会计准则第 21 号-租赁》（简称“新租赁准则”），本行自2021年1月1日起施行新租赁准则。本行在编制财务报表时已执行上述准则，会计政策变更的有关情况及影响参见本行会计政策变更公告。

#### (二) 非经常性损益项目及金额

单位：千元

项目	2021 年 1-3 月
非流动资产处置净损失	(10,096)
政府补助	20,553
其他符合非经常性损益定义的损益项目	394
非经常性损益净额	10,851
减：以上各项对所得税的影响	(2,713)
合计	8,138
其中：影响母公司股东净利润的非经常性损益	6,273
影响少数股东损益的非经常性损益	1,865

注：根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》（2008 年修订）规定计算。

### （三）补充财务及监管指标

指标类别	指标	指标标准	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
资本充足率	核心一级资本充足率	≥7.5%	9.45%	9.73%	10.48%
	一级资本充足率	≥8.5%	10.81%	10.46%	10.49%
	资本充足率	≥10.5%	12.64%	12.32%	12.26%
流动性风险	流动性比例	≥25%	78.43%	74.90%	71.45%
信用风险	不良贷款率	≤5%	1.62%	1.44%	1.46%
	单一客户贷款集中度	≤10%	5.83%	6.13%	7.31%
	单一集团客户授信集中度	≤15%	7.76%	9.26%	10.11%
	最大十家客户贷款比例	-	44.23%	46.91%	53.56%
拨备情况	拨备覆盖率	≥150%	252.70%	278.73%	310.23%
指标类别	指标	指标标准	2021 年 1-3 月	2020 年度	2019 年度
盈利能力	成本收入比	≤45%	23.48%	28.79%	30.25%
	总资产收益率（年化）	-	0.89%	0.80%	0.90%
	净利差（年化）	-	2.24%	2.60%	2.75%
	净利息收益率（年化）	-	2.20%	2.52%	2.61%

注：1.流动性比例为本行报监管部门的数据。

2.资本充足指标根据原中国银监会于 2012 年 6 月 7 日发布的《商业银行资本管理办法》计算。

3.流动性比例=流动性资产期末余额÷流动性负债期末余额×100%。

4.不良贷款率=(次级类贷款+可疑类贷款+损失类贷款)÷各项贷款期末余额×100%。

单一客户贷款集中度=对单一最大客户发放的贷款总额÷资本净额×100%。

单一集团客户授信集中度=对最大一家集团客户授信总额÷资本净额×100%。

5.拨备覆盖率=期末贷款（含贴现）损失准备余额÷期末不良贷款余额×100%。

6.成本收入比=业务及管理费÷营业收入×100%。

总资产收益率=净利润/期初及期末总资产平均余额×100%。

净利差=总生息资产的平均收益率-总计息负债的平均成本率。

净利息收益率=利息净收入÷总生息资产平均余额×100%。

#### （四）杠杆率

单位：千元

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	2020年9月30日	2020年6月30日
一级资本净额	32,052,911	29,073,511	26,492,469	25,251,341
调整后表内外资产余额	455,885,173	434,877,564	418,210,564	399,925,701
杠杆率	7.03%	6.69%	6.33%	6.31%

注：根据 2015 年 4 月 1 日起施行的《商业银行杠杆率管理办法（修订）》（中国银监会令 2015 年第 1 号）计算。

#### （五）流动性覆盖率

截至 2021 年 3 月末，本行合格优质流动性资产 451.77 亿元，未来 30 天现金净流出量 305.14 亿元，流动性覆盖率 148.05%，符合中国银保监会规定的不低于 100% 的要求。

#### （六）贷款五级分类情况

单位：千元

项目	2021年3月31日		2020年12月31日	
	金额	占比	金额	占比
正常类	219,261,866	94.09%	204,190,109	93.73%
关注类	10,000,077	4.29%	10,522,818	4.83%
次级类	2,309,514	0.99%	1,617,876	0.74%
可疑类	1,429,164	0.62%	1,355,754	0.62%
损失类	30,286	0.01%	162,963	0.08%
<b>发放贷款和垫款总额</b>	<b>233,030,907</b>	<b>100.00%</b>	<b>217,849,520</b>	<b>100.00%</b>
<b>不良贷款及不良贷款率</b>	<b>3,768,964</b>	<b>1.62%</b>	<b>3,136,593</b>	<b>1.44%</b>

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数（户）	130,516	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
青岛国信发展（集团）有限责任公司	国有法人	9.00%	500,000,000	500,000,000	-	-
青岛城市建设投资（集团）有限责任公司	国有法人	9.00%	500,000,000	500,000,000	-	-
日照钢铁控股集团有限公司	境内非国有法人	5.40%	300,000,000	300,000,000	-	-

青岛即发集团 股份有限公司	境内非国 有法人	4.93%	273,986,500	270,000,000	-	-
城发投资集团 有限公司	国有法人	4.50%	250,000,000	250,000,000	质押	100,000,000
巴龙国际集团 有限公司	境内非国 有法人	4.05%	225,000,000	225,000,000	质押	224,780,000
巴龙国际建设 集团有限公司	境内非国 有法人	3.15%	175,000,000	175,000,000	质押	172,990,000
青岛全球财富 中心开发建设 有限公司	国有法人	2.70%	150,000,000	150,000,000	-	-
青岛国际商务 中心有限公司	境内非国 有法人	1.98%	110,000,000	110,000,000	-	-
青岛天一仁和 房地产集团有 限公司	境内非国 有法人	1.75%	97,000,000	97,000,000	-	-

## 前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	报告期末持有无限售条件 股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
福建盼盼生物科技股份有限公司	80,000,000	人民币普通股	80,000,000
山东威海农村商业银行股份有限 公司	80,000,000	人民币普通股	80,000,000
青岛世纪瑞丰集团有限公司	55,000,000	人民币普通股	55,000,000
北京富杰企业管理咨询有限公司	55,000,000	人民币普通股	55,000,000
青岛金秋实业有限公司	50,000,000	人民币普通股	50,000,000
青岛融商投资发展集团有限公司	38,000,000	人民币普通股	38,000,000
香港中央结算有限公司	37,026,580	人民币普通股	37,026,580
招商证券股份有限公司	30,408,725	人民币普通股	30,408,725
威海国际经济技术合作股份有限 公司	30,000,000	人民币普通股	30,000,000
山东荣成农村商业银行股份有限 公司	30,000,000	人民币普通股	30,000,000
山东安丘农村商业银行股份有限 公司	30,000,000	人民币普通股	30,000,000
山东莱州农村商业银行股份有限 公司	30,000,000	人民币普通股	30,000,000
上述股东关联关系或一致行动的 说明	巴龙国际集团有限公司和巴龙国际建设集团有限公司为一致行动人。报告期末，上述两家公司合计持股比例为7.20%。其余上述股东之间，本行未知其关联关系或一致行动关系。		
前10名普通股股东参与融资融券 业务情况说明（如有）	无		

### 三、业务发展情况

2021 年一季度，本行按照深化金融供给侧结构性改革要求，以精细化管理、数字化转型、高质量发展为主线，以抓合规、调结构、增动能、促发展为基调，强化领先特色

发展的优势，培育合规稳健经营的动能，系统推进市场拓展、营销转型、服务提升、结构优化、风险管控等重点工作，实现了首季业务“开门红”。截至 2021 年 3 月末，资产总额 4,232.92 亿元，较上年末增长 4.05%，其中发放贷款和垫款总额 2,330.31 亿元，较上年末增长 6.97%。负债总额 3,906.35 亿元，较上年末增长 3.59%，其中吸收存款余额 2,622.71 亿元，较上年末增长 4.62%。实现归属于母公司股东净利润 9.13 亿元。

聚焦实体经济，提升本分发展贡献。坚定强化服务实体经济的本分发展意识，通过升级产品体系创新、创新服务模式、倾斜内部资源等方式，持续强化科技创新、绿色发展等重点领域和小微企业、普惠金融等薄弱环节的支持成效。一季度，“四张清单”对接覆盖率整体过半，积极推进“整村授信”进度。围绕青岛市着力打造的十三条产业链等重点发展规划、科技企业和高端制造业等重点拓展对象、上市和拟上市企业等重点营销客群，拉出清单，升级服务，挂图作战，加大首季客户走访力度。

加快结构调整，夯实协调发展基础。坚持“大零售”发展战略，开展个人主力客群精耕三项行动，积极调整客户结构，一季度大力营销工资代发单位。个人存款余额突破 1,500 亿元。坚持“有保有压、突出重点”策略，持续优化信贷结构，落实房地产金融集中度管理要求，防范经营和消费用途违规流入房地产市场，努力更好地服务经济高质量发展。按照“传统产品挖潜、短板产品补短、新兴产品突破”的思路，加快推进中间业务发展，全力优化收入结构，“三保两票一银团”“鑫 E 函”电子保函等业务贡献不断提升，省内农商银行理财代销通道顺利打通。

狠抓风控合规，优化稳健发展格局。围绕精细化管理要求，全面细化、量化、标准化全面风险管理工作，贷后管理优化模式落地实施，市场业务风险管理改革显现成效，各类风险整体较为平稳，信用风险、流动性风险、市场风险、资本充足等主要风险监管指标优于监管要求，风险资产分类更趋严格审慎。扎实开展“锚定表外增效益、清控表内提质量”攻坚活动，不断夯实资产质量。提升制度学习与合规教育质效，加强员工行为管理，合规经营氛围更加浓厚。

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

单位：千元

项目	2021年 1-3月	2020年 1-3月	与上年同期 相比增减幅度	主要原因
手续费及佣金收入	225,018	120,981	85.99%	代理业务手续费收入增加
手续费及佣金支出	(18,432)	(13,751)	34.04%	支付结算业务手续费支出增加
投资净收益	210,039	392,943	(46.55%)	交易性金融资产净收益减少
公允价值变动净收益	200,212	432,592	(53.72%)	公允价值变动浮盈较同期减少
其他收益	20,284	6,465	213.75%	收到与收益相关的政府补助增加
其他业务收入	10,697	3,631	194.60%	经营租赁等业务收入增加
资产处置损失	(10,096)	(481)	1,998.96%	抵债资产处置损失同比增加
资产减值损失	5,860	(20,926)	不适用	抵债资产处置导致转回资产减值损失同比增加
其他业务支出	(112)	(278)	(59.71%)	正常支出变化，金额较小
营业外收入	1,499	597	151.09%	正常变动，金额较小
营业外支出	(836)	(3,886)	(78.49%)	正常变动，金额较小
少数股东损益	7,539	2,772	171.97%	少数股东损益增加
其他综合收益的税后净额	37,331	114,917	(67.51%)	其他债权投资公允价值变动减少
项目	2021年 3月31日	2020年 12月31日	与上年末 相比增减幅度	主要原因
买入返售金融资产	7,021,310	11,426,520	(38.55%)	买入返售债券业务减少
使用权资产	510,312	不适用	不适用	采用新租赁准则后新增项目
其他资产	413,272	832,634	(50.37%)	采用新租赁准则将原在其他资产中核算的待摊租金调整至使用权资产
交易性金融负债	360,498	-	不适用	债券借贷业务发展
卖出回购金融资产款	12,400,424	19,591,897	(36.71%)	卖出回购债券业务减少
租赁负债	230,457	不适用	不适用	采用新租赁准则后新增项目
其他权益工具	4,472,924	2,475,613	80.68%	发行无固定期限资本债券

#### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

不适用

#### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

本行报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

#### 四、证券投资情况

##### 1. 证券投资情况

截至 2021 年 3 月 31 日，本行持有的前十大金融债券余额的情况如下表列示：

单位：千元

债券名称	面值	到期日	年利率	减值准备/累计已计提减值金额
金融债券 1	1,820,000	2022/04/21	4.13%	580
金融债券 2	1,750,000	2024/01/06	3.83%	536
金融债券 3	1,310,000	2024/01/09	3.85%	403
金融债券 4	1,230,000	2025/04/22	2.25%	383
金融债券 5	1,200,000	2022/08/23	4.21%	377
金融债券 6	1,200,000	2030/10/20	3.70%	285
金融债券 7	1,180,000	2027/04/10	4.04%	372
金融债券 8	700,000	2027/09/08	4.39%	218
金融债券 9	700,000	2023/08/14	3.76%	-
金融债券 10	670,000	2026/07/19	3.63%	215

## 2. 衍生品投资情况

单元：千元

衍生金融工具	2021 年 3 月 31 日			2020 年 12 月 31 日		
	名义金额	公允价值		名义金额	公允价值	
		资产	负债		资产	负债
利率衍生工具	36,310,000	82,308	(117,731)	31,730,000	74,284	(108,160)
信用衍生工具	630,000	14,109	-	460,000	11,073	-
贵金属衍生工具	200,000	1,053	-	300,000	1,315	-
汇率衍生工具	197,139	-	(2,186)	-	-	-
<b>合计</b>	<b>37,337,139</b>	<b>97,470</b>	<b>(119,917)</b>	<b>32,490,000</b>	<b>86,672</b>	<b>(108,160)</b>

## 五、募集资金投资项目进展情况

不适用。

## 六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

不适用。

## 七、日常经营重大合同

不适用。

## 八、委托理财

报告期内，本行未发生正常业务范围之外的委托理财事项。

## 九、违规对外担保情况

报告期内，本行无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

报告期内，本行不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

**十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表**

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021年1月12日	本行	实地调研	机构		详见巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)《投资者关系活动记录表》	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 《投资者关系活动记录表》